

**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CHIẾN DỊCH TẮY GIUN
CHO TRẺ 24-60 THÁNG TUỔI, UỐNG VITAMIN A VÀ CÂN TRẺ 6-60
THÁNG TUỔI ĐỢT II NĂM 2017**

Thực hiện quyết định số 239/PCSR - KST ngày 8/11/2017 của Trung tâm phòng chống SR – KST & CT Thanh Hoá về việc triển khai chiến dịch tẩy giun cho trẻ 24-60 tháng tuổi.

Thực hiện công văn số 1800/YTDP ngày 08/11/2017 của trung tâm Y tế dự phòng Thanh Hóa về việc tổ chức chiến dịch bổ sung Vitamin A và cân trẻ đợt II năm 2017. Để đảm bảo mục tiêu và triển khai tốt chiến dịch, Ban chỉ đạo phòng chống dịch trên người huyện Thiệu Hoá xây dựng kế hoạch với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

- Bổ sung Vitamin A liều cao cho trẻ 6-60 tháng tuổi; trẻ có nguy cơ cao (trẻ bị suy dinh dưỡng nặng, trẻ bị mắc sởi, tiêu chảy kéo dài) và bà mẹ sau sinh trong vòng 1 tháng.

- 99% trẻ em từ 0- 60 tháng tuổi được cân, đo chiều cao đồng loạt đánh giá tình trạng suy dinh dưỡng và ghi biểu đồ tăng trưởng.

- 95% đối tượng trong độ tuổi được uống thuốc giun đồng loạt trong chiến dịch.

- Sau khi kết thúc chiến dịch, giảm 70% tỷ lệ và cường độ nhiễm giun ở trẻ em và Phụ nữ trong độ tuổi.

- Nâng cao nhận thức, hình thành thái độ và hành vi tích cực của cộng đồng trong công tác phòng chống suy dinh dưỡng.

II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THỰC HIỆN

A. Công tác chuẩn bị

1. Phòng Y tế

Phối hợp với Phòng giáo dục, Trung tâm Y tế, Bệnh viện đa khoa huyện xây dựng kế hoạch và triển khai, chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt công tác chuyên môn trong chiến dịch.

2. Trung tâm Y tế

- Phối hợp với Phòng Y tế, Phòng giáo dục và đào tạo, tổng hợp báo cáo và xây dựng kế hoạch thực hiện.

- Viết bài tuyên truyền phát trên hệ thống truyền thanh huyện và các xã, thị trấn.

- Triển khai kế hoạch thực hiện chiến dịch ở tất cả các xã trên địa bàn huyện.

- Khảo sát nắm danh sách đối tượng triển khai trong chiến dịch.
- Nhận thuốc tại tỉnh, lên kế hoạch cấp thuốc và các biểu mẫu thống kê, báo cáo, giám sát cho các xã, thị trấn.
- Cử cán bộ xuống chỉ đạo, kiểm tra giám sát các xã, thị trấn thực hiện chiến dịch.

3. Phòng giáo dục & Đào tạo

- Chỉ đạo các Trường Mầm non phối hợp với Trạm y tế các xã triển khai cho trẻ uống thuốc.
- Tham gia chỉ đạo, kiểm tra các địa điểm uống thuốc vào ngày 01/12/2017 tại 28 xã, thị trấn.

4. Bệnh viện đa khoa huyện

Chuẩn bị nhân lực có trang bị phương tiện, dụng cụ, thuốc men, tăng cường cho các trạm Y tế xã khi có nhu cầu điều động.

5. Các xã, thị trấn:

- Hợp Ban chỉ đạo gồm: Lãnh đạo UBND xã, Trưởng trạm Y tế, Hiệu trưởng Trường Mầm non, Ban văn hóa, đề thống nhất kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.
- Khảo sát lập danh sách và mời đối tượng đến uống thuốc, cân đo:
 - + Trường mầm non phối hợp với Trạm Y tế xã khảo sát và lập danh sách số trẻ từ 0-60 tháng tuổi và 6-12 tháng tuổi, 13-60 tháng tuổi, 24-60 tháng tuổi.
 - + Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã về mục đích ý nghĩa của chiến dịch, đối tượng, thời gian và địa điểm uống thuốc.
 - + Làm băng zôn tuyên truyền treo tại nơi có nhiều người qua lại.

B. TỔ CHỨC NGÀY UỐNG THUỐC ĐỒNG LOẠT

1. Tuyển huyện

Huyện thành lập đoàn kiểm tra giám sát việc triển khai chiến dịch trong toàn huyện.

Trung tâm Y tế huyện cử cán bộ chuyên môn chỉ đạo, giám sát việc tổ chức thực hiện chiến dịch tại các xã, đồng thời cử cán bộ chuyên môn thường trực trong 2 ngày kể từ ngày uống thuốc để kịp thời giải quyết những vấn đề vướng mắc trong chiến dịch.

2. Tuyển xã

- Trạm Y tế phân công cán bộ chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tại các điểm uống thuốc, cân, đo.
- Trạm Y tế xã chịu trách nhiệm về chuyên môn (Sàng lọc, chỉ định và chống chỉ định cho từng trường hợp tại điểm uống thuốc, xử trí, điều trị các trường hợp tai biến hoặc các tác dụng phụ nếu có).
- Cán bộ Trạm Y tế trực tiếp cho các cháu uống thuốc tại các điểm uống thuốc theo kế hoạch.

3. Địa điểm

- Mỗi Nhà văn hoá thôn là một điểm uống thuốc và cân trẻ.
- Tại điểm uống thuốc phải có cân, thước đo, đủ nước uống, nước đường (pha sẵn) để các cháu chưa ăn sáng uống khi uống thuốc giun.

4. Thuốc và liều lượng:

- **Thuốc giun:** thuốc sử dụng trong chiến dịch là Mebendazole 500mg. Liều dùng cho trẻ 24-60 tháng tuổi là một viên duy nhất.

- **Vitamin A:** Trẻ từ 6-12 tháng tuổi uống một viên màu xanh (tương đương 100.000 đơn vị); trẻ từ 13-60 tháng tuổi uống 1 viên màu đỏ (tương đương 200.000 đơn vị); các bà mẹ sau sinh trong vòng 1 tháng uống 1 viên màu đỏ (tương đương 200.000 đơn vị)

- **Cân trẻ:** Cân và đo chiều cao đồng loạt cho trẻ 0- 60 tháng tuổi, đánh giá tình trạng trẻ suy dinh dưỡng và ghi biểu đồ tăng trưởng.

Chú ý: khi cân cần kiểm tra độ chính xác, an toàn của cân, lấy thăng bằng cân, trừ giấy dép quần áo, mũ để đánh giá tình trạng suy dinh dưỡng thật chính xác, tiến hành đo cho trẻ thực hiện đúng kỹ thuật, khách quan.

5. Thời gian triển khai:

- Trạm Y tế nhận thuốc giun và vitamin A tại Trung tâm Y tế vào ngày 30/11/2017,

- Triển khai đồng loạt uống thuốc tại 28 xã, thị trấn trong huyện vào ngày 01/12/2017,

- Kết thúc chiến dịch Trưởng trạm Y tế xã tổng hợp báo cáo theo mẫu về BCD phòng chống dịch huyện, (Cơ quan thường trực Trung tâm Y tế) trước ngày 10/12/2017 để tổng hợp báo cáo cấp trên.

III. KINH PHÍ:

Kinh phí tổ chức thực hiện từ ngân sách địa phương hỗ trợ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chiến dịch tẩy giun cho trẻ 24-60 tháng tuổi, bổ sung Vitamin A và cân trẻ đợt II năm 2017. BCD phòng chống dịch huyện Thiệu Hoá đề nghị các cấp, các ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn trong huyện tổ chức thực hiện nghiêm túc đạt hiệu quả cao, góp phần vào công tác hạ tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em và bảo vệ sức khoẻ ban đầu cho nhân dân toàn huyện.

Nơi nhận:

- TTPCSR - KST&CT (BC)
- TTCSSK sinh sản tỉnh (BC);
- TTYT dự phòng tỉnh (BC)
- Trưởng phòng Y tế huyện (TH)
- Trưởng phòng giáo dục & ĐT (TH)
- Giám đốc trung tâm Y tế (TH)
- Giám đốc bệnh viện đa khoa huyện (TH)
- Chủ tịch UBND xã, thị trấn (TH)
- Lưu VP

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Lê Xuân Đào